

\*  
Số            -KH/ĐU

Đồng Đa, ngày    tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác dư luận xã hội năm 2026**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTU ngày 13/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về “*Công tác dư luận xã hội năm 2026*”. Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đồng Đa triển khai Kế hoạch công tác dư luận xã hội năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Giúp cấp ủy, tổ chức đảng các cấp xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm công tác dư luận xã hội năm 2026; chủ động, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; qua đó định hướng dư luận tích cực, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp đối với công tác dư luận xã hội; quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dư luận xã hội trong tình hình mới*”.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dư luận xã hội theo hướng thiết thực, phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, quan điểm của Đảng về công tác dư luận xã hội**

Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai đồng bộ các chủ trương của Đảng về công tác dư luận xã hội, trọng tâm là Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 05-HD/BTGDTW của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác dư luận xã hội trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng, quản trị xã hội; coi đây là khâu bắt buộc trong quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện và đánh giá các chủ trương, chính sách, dự án và phong trào có tác động trực tiếp đến đời sống Nhân dân.

**2. Nội dung, phương thức nắm bắt, điều tra dư luận xã hội**

- Nội dung nắm bắt, điều tra dư luận xã hội cần bám sát vào kế hoạch, chương trình làm việc của Trung ương, Thành ủy, cấp ủy và chính quyền Phường theo các nhóm vấn đề lớn sau:

+ Tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam và các nghị quyết chiến lược, đột phá của Trung ương về định hướng phát triển đất nước; Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; các kỳ họp Trung ương, Quốc hội; hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và tình hình biên giới, biển đảo.

Đồng thời, đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động của Đảng bộ Hà Nội, Đảng bộ Phường; các kỳ họp Thành ủy, HĐND Thành phố nhiệm kỳ 2026-2031; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; triển khai các dự án, công trình trọng điểm như đường sắt đô thị, Vành đai 4 - Vùng Thủ đô, các cầu qua sông Hồng, trục cảnh quan sông Hồng, Khu đô thị thể thao Olympic, Quy hoạch tổng thể Thủ đô; giải quyết 5 điểm nghẽn về ngập úng, ùn tắc, môi trường, an toàn thực phẩm, trật tự đô thị; xây dựng vùng phát thải thấp khu vực Vành đai 1; thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với đột phá khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số và phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn Phường.

+ Tình hình phát triển kinh tế - xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; bảo đảm quốc phòng, an ninh; phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, thích ứng biến đổi khí hậu; thực hiện an sinh, phúc lợi xã hội và các vấn đề được cán bộ, đảng viên, Nhân dân Phường quan tâm.

+ Hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương hai cấp; tập trung nắm bắt những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn, làm rõ nguyên nhân và tổng hợp kiến nghị, đề xuất giải pháp cụ thể.

+ Các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2026; kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm chẵn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng và Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu; ngày giải phóng, thành lập tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương...

- Đa dạng hóa phương thức nắm bắt dư luận xã hội phù hợp từng địa phương, cơ quan, đơn vị; chú trọng khai thác thông tin từ đội ngũ cộng tác viên, phương tiện truyền thông, mạng xã hội và môi trường số (*Facebook, TikTok, Zalo, YouTube...*), qua đơn thư, kiến nghị của công dân. Đồng thời, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số để theo dõi, tổng hợp, kiểm chứng thông tin; kịp thời phát hiện, phân tích và cảnh báo các luồng dư luận sai lệch, xuyên tạc, tin giả trên không gian mạng và trong xã hội.

- Việc tổ chức giao ban dư luận xã hội: Tổ chức giao ban dư luận xã hội định kỳ, tối thiểu 02 lần/tháng.

Đổi mới hình thức giao ban theo hướng linh hoạt, thực chất, đi sâu phân tích bản chất vấn đề, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền Phường xử lý các vấn đề

đur luận quan tâm. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình đur luận xã hội trên địa bàn.

+ Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để trao đổi thông tin, xác minh, kiểm chứng các vấn đề đur luận quan tâm, bức xúc; thống nhất nội dung, phương thức định hướng thông tin, tuyên truyền, bảo đảm kịp thời, chính xác, hiệu quả.

- Các cuộc điều tra đur luận xã hội: Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức điều tra đur luận xã hội nhằm phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền Phường đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn và yêu cầu của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (*trước khi tổ chức điều tra gửi văn bản xin ý kiến và đưoc sự thống nhất của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy*).

- Tăng cường nghiên cứu, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đur luận xã hội; chú trọng phương pháp điều tra, nắm bắt, dự báo, định hướng đur luận đáp ứng yêu cầu mới. Đồng thời, nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, phân tích dữ liệu, xử lý “điểm nóng” cơ sở và kịp thời phát hiện, kiểm chứng, xử lý tin giả, tin đồn, tránh hình thành “vùng trũng” đur luận.

### **3. Rà soát, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên đur luận xã hội các cấp**

- Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/BTGDVTW, ngày 30/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và sau khi Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đur luận xã hội trong tình hình mới*”. Việc kiện toàn đội ngũ cộng tác viên đur luận xã hội Phường do Đảng ủy Phường xem xét quyết định số lượng, thành phần, thời gian tham gia và trực tiếp quản lý cộng tác viên đur luận xã hội; số lượng cộng tác viên từ 5 đến 7 người. Hoàn thành việc kiện toàn trong Quý I/2026.

\* Chế độ chi cho cộng tác viên đur luận xã hội cấp Thành phố, cấp Phường: Thực hiện theo Hướng dẫn 05-HD/BTGDVTW ngày 30/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

Rà soát đội ngũ cộng tác viên đur luận xã hội theo hướng đánh giá đúng năng lực, hiệu quả; ưu tiên người có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, am hiểu lĩnh vực, địa bàn và có kỹ năng nắm bắt, phân tích, phản ánh đur luận khách quan, kịp thời. Kịp thời bổ sung, thay thế những trường hợp không đáp ứng yêu cầu.

Lựa chọn, kiện toàn đội ngũ bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu đại diện các ngành, đoàn thể, giai tầng; tiếp tục hoàn thiện Quy chế hoạt động phù hợp thực tiễn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trong tình hình mới.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Xây dựng Đảng đảng ủy: Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo công tác dư luận xã hội trên địa bàn Phường. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp ủy, chính quyền Phường trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các nội dung công việc theo yêu cầu của Thành ủy, Ban Thường vụ ủy Phường.

2. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Phường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng và tổ chức thực hiện công tác dư luận xã hội của đơn vị mình.

3. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Xây dựng Đảng đảng ủy, bộ phận làm công tác tuyên giáo, dân vận của các Đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Phường tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác dư luận xã hội của địa phương, đơn vị, đặc biệt là việc rà soát, kiện toàn cộng tác viên dư luận xã hội Phường (*Hoàn thành trong Quý I/2026*). Xây dựng quy chế hoạt động và chủ trì tổ chức giao ban dư luận xã hội bằng hình thức phù hợp, tối thiểu 2 lần/tháng bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Định kỳ (tuần, tháng) báo cáo phản ánh, tổng hợp dư luận xã hội gửi Thường trực Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng đảng ủy) và báo cáo khi có tình huống vụ việc phát sinh trên địa bàn.

4. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản hồi kịp thời về Ban Xây dựng Đảng đảng ủy để tổng hợp báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Phường./.

Nơi nhận:

- BTGDVTU,
- Thường trực Đảng ủy, (để b/c)
- UB MTTQ VN Phường,
- Ban Xây dựng Đảng, (để th/hiện)
- Tổ chức đảng trực thuộc ĐU,
- Lưu VT, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đinh Nguyên Mạnh**